
Dată act: 11-nov-2022
Emitent: Guvernul

Ordonanță de urgență 153/2022 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile 

aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie electrică şi gaze naturale 
în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum şi pentru modificarea 

şi completarea unor acte normative din domeniul energiei şi 
modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 119/2022 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

27/2022 privind măsurile aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie 
electrică şi gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, 

precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din 
domeniul energiei

Având în vedere situaţia determinată de creşterea preţului pe pieţele de energie electrică şi gaze naturale la nivel 
internaţional, precum şi efectele provocate de aceste creşteri, este necesară instituirea unor măsuri cu caracter 
temporar, astfel încât preţurile la energie electrică şi gaze naturale plătite de către clienţii finali să nu agraveze 
nivelul de sărăcie energetică şi să nu conducă la un blocaj al activităţilor economice la nivel naţional, ţinând cont 
că este necesară asigurarea unei discipline riguroase a pieţei de energie şi a unui înalt nivel de protecţie a 
cetăţenilor în calitatea lor de consumatori.

Ţinând cont de prevederile Regulamentului (UE) 2022/1.854 al Consiliului din 6 octombrie 2022 privind o 
intervenţie de urgenţă pentru abordarea problemei preţurilor ridicate la energie, care stipulează în considerentul 48 
din preambul că:

Intră în vigoare: 11 Noiembrie 2022 An

Ordonanță de urgență 153/2022 pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile
aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie electrică şi gaze
naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum şi pentru
modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul
energiei şi modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.
119/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienţilor finali din
piaţa de energie electrică şi gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-
31 martie 2023, precum şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative din domeniul energiei
Ordonanță de urgență 153/2022 din 2022.11.11   Status: Acte în vigoare   Versiune de la: 14 Iulie 2023 An  



"(48) Intervenţiile publice în stabilirea preţurilor de furnizare a energiei electrice constituie, în principiu, o măsură 
care denaturează piaţa. Prin urmare, astfel de intervenţii pot fi efectuate numai cu titlu de obligaţii de serviciu 
public şi ar trebui să fie supuse unor condiţii specifice. În prezent, în temeiul Directivei (UE) 2019/944, sunt 
permise preţuri reglementate pentru gospodării şi microîntreprinderi şi, de asemenea, sunt permise, inclusiv sub 
nivelul costurilor, pentru clienţii vulnerabili şi cei afectaţi de sărăcia energetică. Cu toate acestea, în contextul 
actualei creşteri excepţionale a preţurilor energiei electrice, setul de măsuri de care dispun statele membre pentru a 
sprijini consumatorii ar trebui extins temporar, oferind posibilitatea de a include IMM-urile în domeniul de aplicare 
al preţurilor reglementate şi permiţând stabilirea de preţuri reglementate sub nivelul costurilor. O astfel de 
extindere ar putea fi finanţată din plafonul pe veniturile de pe piaţă.",

precum şi de prevederile articolului 8 - "Măsuri naţionale de criză", care prevăd că:

"(1)Statele membre pot:

a)să menţină sau să introducă măsuri care limitează şi mai mult veniturile de pe piaţă ale producătorilor care 
produc energie electrică din sursele enumerate la articolul 7 alineatul (1), inclusiv posibilitatea de a face diferenţa 
între tehnologii, precum şi veniturile de pe piaţă ale altor participanţi la piaţă, inclusiv ale celor care îşi desfăşoară 
activitatea în domeniul tranzacţionării energiei electrice [....]

(2)În conformitate cu prezentul regulament, măsurile menţionate la alineatul (1):

a)sunt proporţionale şi nediscriminatorii;

b)nu pun în pericol semnalele de investiţii;

c)asigură acoperirea costurilor de investiţii şi de exploatare;

d)nu denaturează funcţionarea pieţelor angro de energie electrică şi, în special, nu afectează ordinea de merit, nici 
formarea preţurilor pe piaţa angro;

e)sunt compatibile cu dreptul Uniunii",

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public şi constituie o situaţie extraordinară, a 
cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie 
electrică şi gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative din domeniul energiei, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 274 din 22 
martie 2022, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1 . La articolul 1, după alineatul (8) se introduce un nou alineat, alineatul (8 ), cu următorul cuprins: 0 1

"(8 )În cazul clienţilor noncasnici care nu pot beneficia de prevederile alin. (2) lit. b) în funcţie de consumul 
anului 2021, dar al căror consum înregistrat în anul 2022 se încadrează în consumul prevăzut la alin. (2) lit. 
b), furnizorii emit în semestrul II al anului 2023 facturi de regularizare a consumului facturat anterior aferent 
anului 2022, utilizând preţul maxim prevăzut la alin. (2) lit. b)."

1

1 . La articolul 2, alineatul (2) se abrogă.0^1

1 . La articolul 2, alineatul (4) se modifică şi va avea următorul cuprins:0^2

"(4)Pentru clienţii prevăzuţi la art. 1 alin. (1) şi (2), preţul final facturat de către fiecare furnizor de energie 
electrică/gaze naturale este valoarea minimă dintre:
a)preţul final maxim prevăzut la art. 1 alin. (1) şi/sau (2);
b)preţul contractual;



c)preţul final calculat conform prevederilor art. 5 şi 6."
1 . La articolul 5, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:0^3

"- Art. 5
(1)În perioada 1 ianuarie 2023-31 martie 2025, pentru clienţii finali de gaze naturale şi energie electrică, cu 
excepţia celor prevăzuţi la art. 1 alin. (1) şi (2), preţul final facturat se stabileşte de către fiecare furnizor ca 
sumă a următoarelor componente, după caz:
a)componenta de achiziţie stabilită în condiţiile prevăzute la art. 6;
b)componenta de furnizare stabilită în condiţiile prevăzute la art. 4;
c)componentele reprezentate de tarifele reglementate/stabilite conform reglementărilor Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în Domeniul Energiei în vigoare pe perioada de aplicare a prevederilor prezentei ordonanţe 
de urgenţă, pentru serviciile prestate de către operatorii reţelelor/sistemelor de distribuţie şi transport al 
energiei electrice/gazelor naturale, inclusiv pentru serviciile prestate de către operatorii depozitelor de 
înmagazinare subterană a gazelor naturale;
d)componentele reprezentate de TVA şi accize."
1 . La articolul 6, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:0^4

"- Art. 6
(1)Componenta de achiziţie se calculează de către fiecare furnizor pentru fiecare lună, denumită luna n, din 
perioada de aplicare a prevederilor prezentei ordonanţe de urgenţă şi va include:
a)contravaloarea energiei electrice/gazelor naturale achiziţionate, care cuprinde şi cantităţile extrase din 
depozitele de înmagazinare subterană, precum şi cele transferate între activitatea de producţie şi activitatea de 
furnizare în cazul producătorilor care furnizează energie electrică/gaze naturale;
b)contravaloarea estimată a energiei electrice/gazelor naturale necesar a fi achiziţionate din piaţa pentru ziua 
următoare/piaţa intrazilnică;
c)o componentă de ajustare calculată în luna n pentru luna n+1 ca diferenţă între componenta de achiziţie 
luată în calcul în preţul final facturat în luna n-1 şi preţul mediu de achiziţie realizat în luna n-1 determinat în 
conformitate cu prevederile art. 3 alin. (2). În aceste condiţii, prevederea nu se aplică la stabilirea preţului 
final facturat pentru primele două luni din perioada de aplicare, dar în aceste prime două luni se va include 
costul estimat al dezechilibrelor calculate conform art. 3 alin. (2) lit. b)."

1. La articolul 14, alineatele (3) şi (4) se abrogă.
2. La articolul 16, după alineatul (7 ) se introduce un nou alineat, alineatul (7 ), cu următorul cuprins:4 5

"(7 ) Nerespectarea obligaţiilor prevăzute în anexa nr. 11, după cum urmează:5

a)de către OPCOM - cele prevăzute la art. 2 alin. (2), art. 3 alin. (2) şi (3) şi art. 16;
b)de către producătorii de energie electrică - cele prevăzute la art. 4 alin. (2), art. 5 alin. (2) teza finală şi alin. 
(7), art. 6, 10 şi 13;
c)de către operatorii economici - cele prevăzute la art. 7 alin. (1) şi (4), art. 10 şi 13,
constituie contravenţie, se constată şi se sancţionează de către ANRE cu amendă contravenţională de la 1% la 
5% din cifra de afaceri anuală din anul financiar anterior sancţionării corespunzătoare activităţii licenţiate."

3. La articolul 16, alineatul (8) se modifică şi va avea următorul cuprins:
"(8) Contravenţiilor prevăzute la alin. (1)-(4), (7 ), (7 ) şi (7 ) le sunt aplicabile prevederile Ordonanţei 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare, cu excepţia dispoziţiilor art. 8 alin. (2) lit. a), ale 
art. 28 alin. (1), precum şi ale art. 29 din ordonanţa anterior menţionată."

1 2 5

4. După articolul 23 se introduce un nou articol, art. 23 , cu următorul cuprins:1

"Art. 231

(1) Prin derogare de la prevederile Legii nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare, pe perioada 1 
ianuarie 2023-31 martie 2025 se instituie mecanismul de achiziţie centralizată de energie electrică prevăzut în 
anexa nr. 11 la prezenta ordonanţă de urgenţă.
(2)Mecanismul de achiziţie centralizată de energie electrică prevăzut în anexa nr. 11 nu se aplică operatorilor 
economici, producători de energie electrică din surse regenerabile de energie, pentru următoarele tehnologii şi 



puteri instalate:
a)energie hidraulică exclusiv pentru acele centrale din portofoliu a căror putere instalată per centrală/unitate 
de producţie este inferioară 10 MW;
b)energie eoliană;
c)energie solară;
d)energie geotermală;
e)biomasă;
f)biolichide;
g)biogaz;
h)gaz de fermentare a deşeurilor,
precum şi capacităţilor de producere a energiei electrice intrate în funcţiune după data de 1 aprilie 2022, 
precum şi producătorilor cu capacităţi de producere de energie electrică şi termică în cogenerare care livrează 
energie termică în SACET, cât şi producătorilor de energie electrică pe bază de huilă."

5. Articolul 24 se modifică şi va avea următorul cuprins:
"Art. 24
Anexele nr. 1-11 fac parte integrantă din prezenta ordonanţă de urgenţă."
5 . La anexa nr. 6 articolul 5, definiţia «Cheltuieli lunare» se modifică şi va avea următorul cuprins: 1

................................ ..........................................................

"Cheltuieli lunare - Che  (lei): a) cheltuielile cu dezechilibrele, în procent de maximum 5% din 
valoarea energiei electrice cu livrare fizică din producţia proprie;

b) cheltuieli în baza contractelor cu instrumente financiare derivate 
din domeniul energiei (hedging);

c) cheltuielile cu certificatele de CO  aferente energiei electrice 
produse şi vândute în alte condiţii decât prin mecanismul prevăzut 
în anexa nr. 11.

Nu se includ cheltuielile efective de producţie pentru obţinerea 
unui MWh de energie electrică."

l

2

6. La anexa nr. 6, după articolul 7 se introduce un nou articol, art. 7 , cu următorul cuprins:1

"Art. 71

Contribuţia la/de la Fondul de Tranziţie Energetică pentru energia electrică vândută conform mecanismului 
prevăzut la anexa nr. 11 se plăteşte după cum urmează:
Dacă C_s > V , producătorii de energie electrică plătesc diferenţa D = C_s - VCO2 CO2

Dacă V , > C_s, producătorii de energie electrică primesc diferenţa D = V  - C_s,CO2 CO2

unde:
V  reprezintă valoarea lunară a certificatelor CO  aferente energiei electrice vândute conform mecanismului 
prevăzut la anexa nr. 11."

CO2 2

7. După anexa nr. 10 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 11, având conţinutul prevăzut în anexa la prezenta 
ordonanţă de urgenţă.

Art. II
La data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, articolele V şi VII din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022 
privind măsurile aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie electrică şi gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-
31 martie 2023, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul energiei, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 864 din 1 septembrie 2022, cu completările ulterioare, se abrogă.



Art. II1

- Articolul VI din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie electrică şi 
gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative din domeniul energiei, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 864 din 1 septembrie 
2022, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 357/2022, se modifică după cum urmează:
"- Art. VI
Valoarea maximă a preţului mediu ponderat al energiei electrice la care ANRE calculează sumele de decontat de 
la bugetul de stat pentru furnizorii de energie electrică este de 900 lei/MWh."

Art. III
De la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, producătorii de energie electrică cu o putere 
instalată mai mare sau egală cu 10 MW, cu excepţia celor prevăzuţi la art. I pct. 4 alin. (2), pot vinde energia 
electrică produsă doar în condiţiile prevăzute de anexa nr. 11 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022 
privind măsurile aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie electrică şi gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-
31 martie 2023, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul energiei, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările şi completările ulterioare, astfel cum a fost 
modificată şi completată prin prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. IV
Lista prevăzută la art. 4 alin. (1) din anexa nr. 11 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările şi completările ulterioare, se publică de către 
Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei în termen de 3 zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă.

-****-

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacşu

Ministrul finanţelor,

Adrian Câciu

ANEXĂ:

Mecanismul de achiziţie centralizată de energie electrică

(- Anexa nr. 11 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022)

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 1091 din data de 11 noiembrie 2022


